O vereador Eduardo Castilhos no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 2115/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, a instalação de um toldo

na entrada e a implementação de sistema de monitoramento por câmeras no CMEI

Professora Alice Montrezol Mattos, no Município de Araucária.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo proporcionar melhores condições de conforto e

segurança aos alunos, pais, professores e servidores do CMEI Professora Alice Montrezol

Mattos.

A instalação de um toldo na entrada da unidade é necessária para proteger as crianças e

responsáveis durante a entrada e saída, especialmente em dias de chuva ou sol intenso,

evitando transtornos e promovendo maior bem-estar.

Já a implementação de um sistema de monitoramento com câmeras contribuirá

significativamente para a segurança do ambiente escolar, auxiliando na prevenção de situações

de risco, controle de acesso e preservação do patrimônio público, além de reforçar a

tranquilidade de toda a comunidade escolar.

Diante disso, solicitamos atenção especial do Poder Executivo a essa demanda, que visa

garantir mais proteção, organização e conforto para todos que frequentam o CMEI.

Câmara Municipal de Araucária, 11 de Junho de 2025.

EDUARDO CASTILHOS

VEREADOR

		2025-06-11T13:17:28-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1